
40 ISSN 1677-7050 2 Nº 122, quarta-feira, 27 de junho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018062700040

DIRETORIA COLEGIADA

RETIFICAÇÕES

Na portaria nº 9.780, de 25/06/2018 publicada na Seção 2,
página 39, DOU Nº 121 de 26/06/2018, onde se lê: ...Designar, a
partir de 26/06/2017... Leia-se: ...Designar, a partir de 26/06/2018....

Na portaria nº 9.781, de 25/06/2018 publicada na Seção 2,
página 39, DOU Nº 121 de 26/06/2018, onde se lê: ...Cessar, a partir
de 26/06/2017.... Leia-se: ...Cessar, a partir de 26/06/2018....

Na portaria nº 9.782, de 25/06/2018 publicada na Seção 2,
página 39, DOU Nº 121 de 26/06/2018, onde se lê: ...Designar, a
partir de 26/06/2017.... Leia-se: ...Designar, a partir de
26/06/2018....

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA
SANITÁRIA

PORTARIAS DE 25 DE JUNHO DE 2018

O Diretor-Presidente Substituto da Agência Nacional de
Vigilância Sanitária, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
MS/GM nº 1.162, de 12 de maio de 2017, tendo em vista o disposto
no art. 54, III, § 3º, aliado aos arts. 7°, XII e 53, I, §§ 1º e 3º do
Regimento Interno aprovado nos termos do Anexo I da Resolução da
Diretoria Colegiada - RDC n° 61, de 3 de fevereiro de 2016, resolve
autorizar o afastamento do país do(s) seguinte(s) servidor(es):

Nº 813 - ANDRE PAES DE ALMEIDA, Especialista em Regulação
e Vigilância Sanitária, matrícula SIAPE nº 2338647, com a finalidade
de inspecionar a empresa Panaxia LTD, em Lod, Israel, no período de
29/6/18 a 7/7/18, incluído o trânsito, com ônus para ANVISA,
conforme deliberação da Diretoria Colegiada por Circuito
Deliberativo nº 239/2018. (Processo nº 25351.918435/2018-91).

Nº 814 - CARLOS ALBERTO CAVALCANTI GALLINDO FILHO,
Especialista em Regulação e Vigilância Sanitária, matrícula SIAPE nº
1491204, com a finalidade de inspecionar a empresa Panaxia LTD,
em Lod, Israel, no período de 29/6/18 a 7/7/18, incluído o trânsito,
com ônus para ANVISA, conforme deliberação da Diretoria
Colegiada por Circuito Deliberativo nº 239/2018. (Processo nº
25351.918435/2018-91).

Nº 815 - JEAN CARLO DE MIRANDA, Especialista em Regulação
e Vigilância Sanitária, matrícula SIAPE nº 1491410, com a finalidade
de inspecionar a empresa Kokando Co, em Toyama, Japão, no
período de 28/6/18 a 8/7/18, incluído o trânsito, com ônus para
ANVISA, conforme deliberação da Diretoria Colegiada por Circuito
Deliberativo nº 240/2018. (Processo nº 25351.918468/2018-31).

Nº 816 - JULIANA MOTTA DE OLIVEIRA, Especialista em
Regulação e Vigilância Sanitária, matrícula SIAPE nº 1568100, com
a finalidade de inspecionar a empresa Kokando Co, em Toyama,
Japão, no período de 28/6/18 a 8/7/18, incluído o trânsito, com ônus
para ANVISA, conforme deliberação da Diretoria Colegiada por
Circuito Deliberativo nº 240/2018. (Processo nº 25351.918468/2018-
31).

FERNANDO MENDES GARCIA NETO

FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 3.851, DE 21 DE JUNHO DE 2018

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE
SAÚDE, no uso das atribuições legais que lhe conferem o art. 14,
inciso VIII, do Estatuto aprovado pelo Decreto n.º 8.867, de 03 de
outubro de 2016, publicado no DOU de 04.10.2016, e considerando o
teor do expediente nº 25140.001.741/2018-71, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir da data de ocorrência, o cargo
abaixo, em virtude do falecimento de seu ocupante:

. NOME UF DATA DO
Ó B I TO

CARGO

. ERNANDO
ARAÚJO BRA-
GA

CE 05.06.2018 AUXILIAR DE CON-
TA B I L I D A D E

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

RODRIGO SERGIO DIAS

PORTARIAS DE 26 DE JUNHO DE 2018

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE
SAÚDE, no exercício da competência que lhe confere o art. 14,
inciso VIII, do Estatuto aprovado pelo Decreto 8.867 de
3/10/2016, publicado no D.O.U. de 4/10/2016, resolve:

Nº 3.938 - Designar LUIZ FERNANDO CHERMONT
NOGUEIRA para exercer a Função Comissionada Técnica, FCT-
11, código 11015, em exercício na Superintendência Estadual da
Fundação Nacional de Saúde no Estado do Pará.

Nº 3.939 - Designar OLDEMAR DE SOUZA MELO para exercer
a Função Comissionada Técnica, FCT-12, código 12003, em
exercício na Superintendência Estadual da Fundação Nacional de
Saúde no Estado do Pará.

Nº 3.941 - Designar JORGE GONÇALVES DA SILVA para
exercer a Função Comissionada Técnica, FCT-13, código 13024,
em exercício na Superintendência Estadual da Fundação Nacional
de Saúde no Estado do Pará.

RODRIGO SERGIO DIAS

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO CEARÁ

PORTARIA Nº 3.923, DE 26 DE JUNHO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL
DE SAÚDE NO ESTADO DO CEARÁ - SUBSTITUTO, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Art. 13 do Estatuto
da FUNASA, aprovado pelo Decreto nº. 8.867 de 03 de outubro
de 2016, nomeado mediante a Portaria nº. 827, de 24 de setembro
de 2014, publicada na seção 2, página 48 do Diário Oficial da
União nº. 186, de 26 de setembro de 2014 e CONSIDERANDO o
constante dos autos do processo nº. 25140.001739/2018-01,
resolve:

Art. 1º Conceder pensão civil, a partir de 05.06.2018, data
do óbito do ex-servidor ERNANDO ARAÚJO BRAGA, matrícula
SIAPE nº. 0469755, do Cargo de Auxiliar de Contabilidade,
Classe "S", Padrão III, as beneficiárias conforme abaixo
discriminado:

. BENEFICIÁRIAS FUNDAMENTO LEGAL

.

Maria Neuly de Andrade
Rodrigues Braga

Artigos 215, 217 inciso I e 222, in-
ciso VII, alínea "b", item 4 da Lei nº
8.112/90, alterada pela Lei nº
13.135/2015, combinado com o artigo
2º, inciso II, da Lei nº. 10.887/04.

.

Erica Rodrigues Braga
Artigos 215, 217, inciso IV, alínea
"a", da Lei nº 8.112/90, alterada pela
Lei nº 13.135/2015, combinado com
o artigo 2º, inciso II, da Lei nº.
10.887/04.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

AUREOLINO MEIRELES DA FONSECA

PORTARIA Nº 3.925, DE 26 DE JUNHO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL
DE SAÚDE NO ESTADO DO CEARÁ - SUBSTITUTO, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Art. 13 do Estatuto da
FUNASA, aprovado pelo Decreto nº. 8.867 de 03 de outubro de
2016, nomeado mediante a Portaria nº. 827, de 24 de setembro de
2014, publicada na seção 2, página 48 do Diário Oficial da União nº.
186, de 26 de setembro de 2014 e CONSIDERANDO o constante dos
autos do processo nº 25140.001663/2018-13, resolve:

Art. 1º Conceder a partir de 31.05.2018, pensão vitalícia a
JOÃO DE SOUSA BARROSO, na condição de cônjuge, da ex.-
servidora aposentada EMA CARNEIRO BARROSO, Matrícula
SIAPE nº. 0472052, do Cargo de Visitador Sanitário, Classe "S",
Padrão III, com fundamento nos artigos 215, 217, inciso I, e 222,
inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei nº 8.112/90, alterada pela Lei nº
13.135/2015, combinado com o disposto no artigo 2º, inciso I, da Lei
nº 10.887/2004.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

AUREOLINO MEIRELES DA FONSECA

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 3.825, DE 20 DE JUNHO DE 2018

A SUPERINTENDENTE ESTADUAL SUBSTITUTA DA
FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE EM PERNAMBUCO,
nomeada pela Portaria nº 871/2016 de 23/11/2016, publicado no DOU nº
225, Seção 2, página 46, de 24/11/2016, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 13 do Estatuto da FUNASA- aprovado pelo Decreto nº
8.867/2016, publicado no DOU de 04.10.2016, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 25225. 001473/2018-58 resolve:

Art. 1º Autorizar o Restabelecimento do Pagamento de Pensão,
tendo em vista o comparecimento à Seção de Gestão de Pessoas para
regularização da situação cadastral da pensionista abaixo relacionada, do
quadro de pessoal da Fundação Nacional de Saúde no Estado de
Pernambuco.

. Nº Matrícula Nome Ti p o

. 01 5593964 Edileusa Santos de
Santana

Beneficiária de Pensão

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HELENA MAGALHÃES PORTO LIRA

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

PORTARIA Nº 3.924, DE 26 DE JUNHO DE 2018

A SUBSTITUTA EVENTUAL DO SUPERINTENDENTE
ESTADUAL DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE no Estado
do RIO GRANDE DO NORTE, nomeada pela Portaria nº 214 de 06
de janeiro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de
08.02.2013, no uso das atribuições que lhe confere o art. 13 do
Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.867 de 03.10.2016, publicado no
DOU de 04 de outubro de 2016, considerando o artigo 9º da Lei nº
9.527 de 10.12.1997, Decreto nº 7.862 de 08/12/2012, e Portaria MP
nº 08 de 07/01/2013, resolve:

Art. 1º Tornar pública a relação dos aposentados e/ou
pensionistas que terão o pagamento do provento e/ou benefício de
pensão suspenso por motivo de não atendimento à convocação e
respectiva notificação para realizar o recadastramento anual, no mês
do aniversário:

. CPF NOME SITUAÇÃO

. 003.548.484-53 MARIA THEREZA DAS
NEVES CAMPOS

A P O S E N TA D A

. 020.394.704-50 LUZEMIR DE OLIVEIRA
G A LV Ã O

P E N S I O N I S TA

Art. 2º O restabelecimento do pagamento do provento e/ou
do benefício de pensão fica condicionado ao recadastramento
mediante comparecimento pessoal do interessado na Unidade de
Recursos Humanos, sito à av. Alexandrino de Alencar nº 1402 - Tirol
- Natal/RN, portando a documentação estabelecida nos arts. 5º e 6º da
ON SEGEP Nº 1, publicada no Diário Oficial da União de 14 de
janeiro de 2013.

Art. 3º Na hipótese de moléstia grave ou de impossibilidade
de locomoção do beneficiário/aposentado(a) deverá ser solicitada
visita técnica, por meio do telefone (84) 3220 4711, para
comprovação de vida do titular do benefício, ficando o pagamento
restabelecido provisoriamente até que seja realizada a visita.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

MARIA ELIZABETE SILVA DE MOURA

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO TOCANTINS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 3.260, de 24 de maio de 2018, publicada no
DOU nº 106 de 5 de junho de 2018, pág. 45, Seção 2, onde se lê:
Edimarina, Leia-se: Edimarina Pereira Cabral.

SECRETARIA DE ATENÇÃO À SAÚDE

INSTITUTO NACIONAL DE TRAUMATOLOGIA
E ORTOPEDIA JAMIL HADDAD

PORTARIA Nº 474, DE 22 DE JUNHO DE 2018

O Diretor do Instituto Nacional de Traumatologia e
Ortopedia Jamil Haddad, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria nº. 717/GM/MS, de 22 de Março de 2018, publicada no
Diário Oficial da União - DOU nº. 57, de 23 de Março de 2018 e
Portaria/CGRH/MS nº. 1041, de 30 de outubro de 2009, publicada no
Diário Oficial da União - DOU nº. 209, de 03 de novembro de 2009,
resolve:

Art. 1º Autorizar o Restabelecimento do Pagamento de
Aposentadoria, tendo em vista o comparecimento à Divisão de
Recursos Humanos, para regularização da situação cadastral do
quadro de pessoal do Instituto Nacional de Traumatologia e Ortopedia
Jamil Haddad, do aposentado NELSON MACEDO MESQUITA,
matrícula Siape nº 062.889-6, CPF 548.317.687-15.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ANDRÉ LUIZ LOYELO BARCELLOS

INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER
JOSÉ ALENCAR GOMES DA SILVA

PORTARIA Nº 425, DE 25 DE JUNHO DE 2018

A Diretora-Geral do Instituto Nacional de Câncer José Alencar
Gomes da Silva, no uso das atribuições que lhe confere o art. 1º, inciso II
da Portaria CGRH/MS nº 1.041 de 30 de outubro de 2009, publicada no
Diário Oficial da União nº 209, de 03 de novembro de 2009, seção 1,
página 31, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação da candidata, relacionada
abaixo, nomeada pela Portaria INCA/MS nº 181 de 04 de maio de 2018,
publicada no D.O.U nº 87, de 08 de maio de 2018, seção 2, página 45,
por não tomar posse no prazo estabelecido, conforme o § 6º, do art. 13,
da Lei 8.112/90, ou não atender aos requisitos de investidura para o
c a rg o .

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



Nº 122, quarta-feira, 27 de junho de 2018 41ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018062700041

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO: EDITAL Nº07/2017
CARREIRA: DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
CARGO: TÉCNICO
CLASSE "O", PADRÃO "I".

. Área Controle de Qualidade em Radiação Ionizante

. Classifi -
cação

Nome do Candidato Inscrição

. 4º Márcia Cristina Dias Mendes 733001281

ANA CRISTINA PINHO MENDES PEREIRA

PORTARIA Nº 426, DE 25 DE JUNHO DE 2018

A Diretora-Geral do Instituto Nacional de Câncer José Alencar
Gomes da Silva, no uso das atribuições que lhe confere o art. 1º, inciso II
da Portaria CGRH/MS nº 1.041 de 30 de outubro de 2009, publicada no
Diário Oficial da União nº 209, de 03 de novembro de 2009, seção 1,
página 31, resolve:

Art. 1º Nomear a candidata abaixo, aprovada no concurso
público para os cargos do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia, de
acordo com o art. 9º, inciso I, e 10º da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, homologado pelo Edital MS nº 07, de 30 de maio de 2017,
publicado no Diário Oficial da União de 31 de maio de 2017, seção 3,
cujo provimento foi autorizado pela Portaria MP nº 436, de 12 de
dezembro de 12/2017, publicada no Diário Oficial da União de 13 de
dezembro de 2017, seção 1.

Art. 2º A Portaria de nomeação é atinente às vagas não providas
da Portaria INCA/MS nº 181 de 04 de maio de 2018, publicada no
D.O.U nº 87, de 08 de maio de 2018.

Art. 3º A candidata deverá observar o prazo de 30 (trinta) dias
para posse, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União,
conforme dispõe o § 1º do art. 13 da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de
1990.

Art. 4º A convocação da nomeada para posse, apresentação de
documentos, exames e inspeção médica oficial de que trata a Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, obedecerá à ordem de classificação e
poderá ser acompanhada através do site www.inca.gov.br.

Art. 5º A nomeação dos candidatos obedece a seguinte ordem:
cargo, classe padrão, área de atuação, classificação, nome e inscrição.

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO: EDITAL Nº 07/2017
CARREIRA: DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
CARGO: TÉCNICO
CLASSE "O", PADRÃO "I".

. Área Controle de Qualidade em Radiação Ionizante

. Classifi -
cação

Nome do Candidato Inscrição

. 5º Desiree Yael De Sena Tavares 733000714

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANA CRISTINA PINHO MENDES PEREIRA

SECRETARIA ESPECIAL DE SAÚDE INDÍGENA

PORTARIA Nº44, DE 25 DE JUNHO DE 2018

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE SAÚDE INDÍGENA no
uso da competência subdelegada pela Portaria GM/MS nº 481, de 18
de março de 2011, resolve:

Designar ISIS MARTINS LEMES DIAS para Função
Gratificada FG-01, código 39.0221, Assistente I ficando dispensada
LEILA REZENDE CASTRO HERCULANO do Distrito Sanitário
Especial Indígena Kaiapó do Mato Grosso, desta Secretaria.

MARCO ANTONIO TOCCOLINI

Ministério da Transparência e
Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 1.656, DE 22 DE JUNHO DE 2018

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
TRANSPARÊNCIA E CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO -
SUBSTITUTO no uso da competência que lhe conferem o artigo

66, inciso III, da Lei nº 13.502, de 1º de novembro de 2017, o
artigo 23, inciso VI, do Anexo I do Decreto nº 8.910, de 22 de
novembro de 2016; e o artigo 11 da Portaria nº 335, de 31 de
maio de 2006, resolve:

Art. 1º Designar RICARDO CARVALHO GOMES,
Auditor Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº
1660266, ANDERSON TEIXEIRA DO CARMO, Auditor Federal
de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1733581, e
CLÁUDIA RAQUEL LEÃO BRIZOLLA, Analista Técnico
Administrativo, matrícula SIAPE nº 1818359, para, sob a
presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo
Administrativo Sancionador, visando dar continuidade aos
trabalhos apuratórios iniciados com a designação efetuada pela
Portaria nº 2.473, de 22 de outubro de 2014, publicada no D.O.U.
nº 205, Seção 2, p. 2, de 23 de outubro de 2014, referente ao
Processo nº 00190.014799/2014-35, ante as razões apresentadas no
Memorando nº 1.130/2018/CMPAD/CRG, de 19 de junho de
2018.

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para
conclusão dos trabalhos da referida comissão.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO

PORTARIA Nº 1.657, DE 22 DE JUNHO DE 2018

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DO
MINISTÉRIO DA TRANSPARÊNCIA E CONTROLADORIA-
GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 8º, § 2º, da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013,
regulamentada pelo Decreto nº 8.420, de 18 de março de 2015,
que dispõe sobre a responsabilização de pessoas jurídicas, e com
base na delegação conferida pela Portaria CGU nº 910 de 7 de
abril de 2015, art. 5º, parágrafo único, inciso I, alterada pela
Portaria nº 1.381, de 23 de junho de 2017, resolve:

Art. 1º Reconduzir a Comissão de Processo
Administrativo de Responsabilização, designada pela Portaria nº
584, de 10 de março de 2015, publicada no D.O.U. nº 47, Seção
2, p. 4/5, de 11 de março de 2015, e tendo como último ato a
recondução efetivada pela Portaria nº 2.317, de 31 de outubro de
2017, publicada no D.O.U. nº 212, Seção 2, p. 30, de 6 de
novembro de 2017, referente ao Processo nº 00190.004165/20015-
55, ante as razões apresentadas no Memorando nº
008/2018/CPAR/CRG, de 4 de junho de 2018.

Art. 2º Estabelecer o prazo de 180 (cento e oitenta) dias
para a conclusão dos trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ANTONIO CARLOS VASCONCELLOS NOBREGA

Ministério das Cidades

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 401, DE 26 DE JUNHO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DAS CIDADES, no uso da

competência prevista no inciso II, art. 3º, do Decreto nº 8.821, de

26 de julho de 2016, e considerando o disposto no Decreto nº

8.927, de 8 de dezembro de 2016, resolve:

Nomear ELIETE VIANA XAVIER, CPF nº 934.892.501-

68, para exercer o cargo em comissão de Assessor, código DAS

102.4, da Consultoria Jurídica.

ALEXANDRE BALDY

Ministério das Relações Exteriores

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA DE 25 DE JUNHO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DAS RELAÇÕES EXTERIORES, de acordo com o disposto no art.
3º da Portaria nº 98, de 24 de janeiro de 2011, resolve:

Conceder passaporte diplomático, com base no art. 6º, § 3º, do Decreto nº 5.978, de 04 de
dezembro de 2006, a:

. Nome Função Expediente de solicitação Ó rg ã o Validade do passaporte

. Weder de Oliveira Ministro-Substituto Aviso nº 12 - Gapes/
TCU, de 05 de junho de 2018.

Tribunal de Contas da
União

5 anos

ALOYSIO NUNES FERREIRA

PORTARIA DE 25 DE JUNHO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DAS RELAÇÕES EXTERIORES, de acordo com o disposto no
art. 18, inciso II, do Decreto n° 93.325, de 1° de outubro de 1986, artigos 77, inciso II, e 80 do
Anexo I ao Decreto n° 8.817, de 21 de julho de 2016, e nos termos da Lei n° 11.440, de 29 de
dezembro de 2006, resolve:

Remover ex officio FABIO VAZ PITALUGA, ministro de segunda classe da Carreira de
Diplomata do Ministério das Relações Exteriores, da Embaixada do Brasil em Moscou para a
Embaixada do Brasil em Damasco, designando-o para exercer a função de ministro-conselheiro
naquela Missão Diplomática;

Remover ex officio CHRISTIAN VARGAS, ministro de segunda classe da Carreira de
Diplomata do Ministério das Relações Exteriores, da Embaixada do Brasil em Washington para a
Embaixada do Brasil em Moscou, designando-o para exercer a função de ministro-conselheiro naquela
Missão Diplomática.

ALOYSIO NUNES FERREIRA

PORTARIA Nº 480, DE 25 DE JUNHO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DAS RELAÇÕES
EXTERIORES, de acordo com os artigos 37 e 51 da Lei n° 11.440,
de 29 de dezembro de 2006, e no uso das atribuições que lhe confere
o Decreto no 6.559, de 8 de setembro de 2008, resolve:

Promover, por merecimento, ao cargo de Primeiro-
Secretário, os seguintes Segundos-Secretários da Carreira de
Diplomata, do Quadro Permanente do Ministério das Relações
Exteriores:

Mariana Lobato Benvenuti
Andrea Flores Nepomuceno
Camila Mandel Barros
Antonio Carlos Bidart de Andrada
Bruno Santos de Oliveira
Joanna Fulford
Bruno Assunção Rodrigues
Paulo Henrique Barauna Duarte Medeiros
Carlos Rosa da Silveira
Fernanda Maria Rocha Soares dos Santos
Eduardo Freitas de Oliveira
Izabel Cury de Brito Cabral

Fernando Mehler

Marina Moreira Costa Pittella
Luiz Gustavo Villas Boas Givisiez
Pedro Augusto Franco Veloso
Marco Kinzo Bernardy
Sarah Prado Chicrala
Pedro Augusto Amorim Parga Martins
Juliana Cardoso Benedetti
Paulo Cezar Rotella Braga
Sophia Magalhães de Oliveira Kadri
Comarci Eduardo Moreaux Nunes Filho

ALOYSIO NUNES FERREIRA FILHO

PORTARIA Nº 481, DE 25 DE JUNHO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DAS RELAÇÕES
EXTERIORES, de acordo com os artigos 37 e 51 da Lei n° 11.440,
de 29 de dezembro de 2006, e no uso das atribuições que lhe
confere o Decreto n° 6.559, de 8 de setembro de 2008, resolve:

Promover, por antiguidade, ao cargo de Segundo-Secretário,
os seguintes Terceiros-Secretários da Carreira de Diplomata, do
Quadro Permanente do Ministério das Relações Exteriores:

Rodrigo Otávio Penteado Moraes
Helena Lobato da Jornada
Samo Sérgio Gonçalves
Rodrigo Bovo Soares
Luis Gustavo de Seixas Buttes
Felipe Alexandre Gomes Sequeiros
Pedro Henrique Batista Barbosa
Raquel Fernández Naili
Fernando Mallmann Junior
Najara Sena de Carvalho
Tânia Mara Ferreira Guerra
Fabrício Gonzaga Araújo
Carlos Henrique Pissardo
Bruno Pereira Rezende
João Guilherme Fernandes Maranhão
Ramon Limeira Cavalcanti de Arruda
Natalia Shimada
Danilo Vilela Bandeira
Vitor Mattos Vaz
João Henrique Bayão
Luiz Felipe Vilela Pereira
Alexandre de Pádua Ramos Souto
Germano Faria Corrêa


